
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[REGNUMDATESTAMP]

О введении режима функционирования 
повышенной готовности в границах 
территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа

В соответствии со статьями 4.1, 11 Федерального закона от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2018 № 369 
«О функционировании городского звена Камчатской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа», 
проанализировав интернет сервисы погоды (Gismeteo, rp5, Ventusky), в связи с 
ожидающимся возникновением комплекса неблагоприятных 
метеорологических явлений природы на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 06:00 02.12.2025 до 18:00 05.12.2025:
1.1 в границах территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа режим повышенной готовности в связи с вероятностью возникновения 
чрезвычайной ситуации на территории Петропавловск-Камчатского городского 
округа, обусловленной комплексом неблагоприятных метеорологических 
явлений природы;

1.2 для органов управления и сил городского звена Камчатской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-
Камчатского городского округа режим функционирования повышенной 
готовности.

2. Привлечь к проведению мероприятий в рамках режима 
функционирования повышенной готовности органы управления и силы 
городского звена Камчатской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - органы 
управления и силы), которым:

2.1 усилить наблюдение и контроль за состоянием окружающей 
природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и 



прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности 
возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

2.2 усилить дежурно-диспетчерские службы (перевести их на 
круглосуточный режим функционирования); 

2.3 ввести, при необходимости, круглосуточное дежурство 
руководителей и должностных лиц органов управления на пунктах управления;

2.4 осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам 
управления и силам данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях и 
информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

2.5 быть в готовности к принятию оперативных мер по 
предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, 
снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также 
повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях;

2.6 уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

2.7 привести, при необходимости, силы и средства в готовность к 
реагированию на чрезвычайные ситуации, сформировать оперативные группы 
и организовать выдвижение их в предполагаемые районы действий;

2.8 восполнить, при необходимости, резерв материальных ресурсов, 
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.9 быть в готовности, при необходимости, провести эвакуационные 
мероприятия;

2.10 информацию о прохождении комплекса неблагоприятных 
метеорологических явлений природы на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа и мерах по предупреждению возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 
случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций представлять в адрес единой дежурно-
диспетчерской службы (далее – ЕДДС) муниципального казенного учреждения 
«Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-
Камчатского» (далее – МКУ ЦУКС) по состоянию на 09.00 - 09.30, 21.00 - 21.30 
в течение действия режима  функционирования повышенной готовности, 
немедленно в случае обнаружения событий несущих угрозу жизни и здоровья 
граждан, а также при дополнительных запросах ЕДДС с целью уточнения 
обстановки.

3. МКУ ЦУКС в период действия режима функционирования 
повышенной готовности, через операторов подвижной радиотелефонной связи, 
организовать доведение до населения Петропавловск-Камчатского городского 
округа экстренной информации о возникающих опасностях и правилах 
поведения.

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа совместно с МКУ ЦУКС обеспечить информационный 
обмен с целью информирования населения об угрозах и рисках, связанных с 
возникновением комплекса неблагоприятных метеорологических явлений 
природы на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и 
уточнения оперативной обстановки.



5. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

6. Определить ответственным за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации начальника Управления по 
обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.
                                                                   [SIGNERSTAMP1]

Исполняющий полномочия Главы
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                                 А.А. Гвоздев


